

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. X - N. R. 27.

WINNIPEG, MAN., 26 JUNI 1902.

LÖP. N. R. 524.

KONUNG EDWARD ALLVARSAMT SJUK.

KRÖNINGEN UPPSÄTTEN PÅ OBESTÄMD TID.

Som en blix från klar himmel anlände telegram på tisdagen, att konung Edward allvarigt insjuknat i blindtarmsinflammation, och att läkarna omedelbart företagit en operation på honom. Enligt de senaste bulletinerna afslöpte operationen lyckligt och konungen befinner sig efter omständigheterna väl, ehuru hans tillstånd fortfarande är kritiskt. Hans välbefinnande har under dagarna före operationen varit allt annat än godt, men man vågade dock hoppas, att han skulle reda sig över kröningen. På måndagen bröts han emellertid ned och för att rädda hans lif måste operation genast företagas. Hans tillfrisknande kommer att taga flera veckor, och kröningen har därför uppskjutits på obestämd tid. De verkningar, som detta meddelande åstadkommit, kan väl lättare

tänkas än beskrivas, då man betänker, hvilka åtgärder och uppoffringar man öfverallt vidtagit inom det engelska riket för att värdigt föra tilldragelsen. En ersättning i alla dessa förluster och missräkningar skola vi finna däri, att åter se hans majestät tillfrisknad och krönt bära kejsarkronan för ett af de väldigaste rikens världshistorien känner. Mätte det ske snart!

Helgdagen, som med anledning af konungens kröning proklamerades af generalguvernören, har af samma myndighet upphäfts eller uppskjutits. De anordningar för festligheterna, som denna dag skulle hafva hållits, hafva uppskjutits här i Winnipeg och man funderar att låta dem gå af stapeln den första juli, Dominiondagen, Canadas nationaldag.

Canada-nyheter.

Till sheriff i West Assiniboa, har utnämns Mr James Duncan, fördom handlar i Rat Portage.

Hveteåfålden kring Regina hafva aldrig sett så löfvande ut som nu. Staden är full med nybyggare och landköpare och landkontoret arbetar under högtryck.

Nya Manitoba industrier. Brandons bindgarnfabrik har nu börjat sin verksamhet och 39 maskiner arbetar natt och dag, tvinnande bindgarn för sjelfbindarna.

Vid Ninga håller en Mr Seefield på att uppföra en fabrik för tillverkning af sirap från sockerbeter. Han har under flere år experimenterat och nu lyckats fullkomna sin metod. Han är för öfrigt en stor odlare af sockerbeter.

C. N. R:s utsträckning från Ne-pawa till Clanwilliam har väckt en del missnöje, på grund af den väg, banan skall taga. De konservativa storgubbarna synes få banan att gå igenom deras farmar, och sålunda löpa parallellt med C. P. R., under det att de, som bo aflläget, ej få någon vidare nytta af den nya banan. Omkring 2½ mil norr om Frank-lin skall banan ingå i Clanwilliam Municipalitet, men där går den sedan i sådana krokliuter, som visar, att banan i främsta rummet är afsedd för Roblin regeringens stöttepinnar. När vi tänka på hur stark liberal Scandinavia valkretsen, torde de väl knappast vänta att på rättvisa för än det blir chefsombyte, om Roblinregeringen äfven i detta afseende är sina traditioner trogen.

Walter Gordon afträttad. Charles Daw och Walter Smith äro nu hämnade. Förleden fredags morgon fick Walter Gordon, nära två år efter sin ogärning, plikta med lifvet för sitt rysliga brott. Hans gång till döden beskrives lugn och värdig en man, som är beredd att möta den. En massa rövarehistorier hade blifvit spridd genom

tidningarna att han skulle vara en förhärdad och stenhård natur, okänslig för alla milda känslor och stämningar hvilket dock ej alls var fallet. Dessa rykten hade utspredts, emedan auktoriteterna, isynnerhet fängesprästen, utövade en obehörig pressensur, hvarigenom tidsningsreferenterna måste tillgripa sin fantasi för att tillfredsställa allmänhetens nyhetsintresse. Döden följde ögonblickligen efter det luckan fallit, men lifstryckningar förmärktes efteråt i 13 minuter. Den döde blef sedermera begravnen på Brandons kyrkogård i all stillhet.

Gordon försökte flera gånger att begå själfmord, men den stränga bevakning han låg under, omintetgjorda alla försök, och på sista tiden blef han resignerad o fann slutligen lugn och tillförsikt i kristendomen.

En sensationshistoria kommer från Dawson, i det chefen för tullkammaren därstädes, D. W. Davis, entledigats från sin befattning jämte en annan tjänsteman, på grund af vissa oregelbundenheter. Tullinspektören är däruppe på inspektion, och under hans skarpa ögon har gjort upptäckter, som komma att föranleda åtal. Mr Davis lär ha stått i maskopi med ett amerikanskt handelskompani, hvarigenom tullvärdet blifvit bedraget på en \$50,000. Mr Davis har under lång följd af år varit statsens tjänst.

Egendomligt jagtåfventyr. En halfbre dfarmare vid Hartney skulle härom dagen skjuta en björn, som gick och snokade kring hans stuga, men som hagelsvärmen endast kittlade nalle i pelsen, rusade djuret ursinnig på skytten. Denne, som gick på ett träben, kastade sig på ryggen och började sparka med benet mot nalle, som helt sonika högg ramarna i detta och släpade skytten med sig. Så gick det tills offret fastnade mellan ett par stubbar, där träbenet slutligen lossnade och nalle luffade vidare med behållningen, men halfbre den tänkte åntägligen, som tiggaren, när hunden bet honom i träbenet: "Det angår mig inte", när han kraflade sig hem från det äfventyrliga nappataget med nalle

Olyckshändelser. I torsdags blefvo två cyklans fruntimmer öfverkörda af spårvagnar, en mrs Vedder i Ottawa och en miss Dundas i Toronto.

En timmerman i Grenfeld, Breadner, föll ned från en byggnadsställning, 46 fot, och slog ihjäl sig. - I Rat Portage blef en gammal trädgårdsarbetare, Hornby, öfverkörd å bangården i söndags morsa. Han aflid sedermera.

Någon mil från Virden påträffades liket efter en engelsman, John Hires. Han hade på prärien träffats af ett slaganfall, och därpå af lidit. - Fem snickare ramlade ned från en byggnadsställning i Portage la Prairie, alla skadade sig mer eller mindre svårt.

Själfmord. Wm. Varger, kassör vid C. P. R. i Fort William, begick i torsdags själfmord genom att kasta sig i floden. Han hade varit i bolagets tjänst i aderton år. Orsaken till själfmordet såges vara olyckliga familjeförhållanden.

De nya tillägg i "Grain Acten", som på ett visst håll försökt förringas, röner dock erkännande af hvete odlarna, enligt hvad man kan läsa i de bref, som sändts till inrikesministern.

Tågolyckor. Ett frakttåg urspårade i söndags ej långt från Virden. Tio vagnar kastades i diket. Ingen människa dödades.

Imperial Limited var nära att urspåra vid Lake Superior i söndags. Ett jordskred på banan hade inträffat, och lokomotivets framhjul urspårade. Som banken där var låg och jämn, räddades tåget från att ramla i sjön.

En svår tågolycka inträffade på Northern Pacific banan vid Dower Lake, Minn., tidigt på morgonen den 20 juni i det östgående tåget körde med full fart mot det västgående, som stod på ett sidospår för att låta det föregående passera. Många Winniegsbor befunno sig ombord, men ingen af dem dödades eller skadades, inalles dödades sju personer och skadades ett trettiotal mindre svårt. De sårade fördes till Brainerd. Olyckan var en af de svåraste som inträffat. Hur den hände, är ett mysterium, ty växeln befnans vara ordentlig.

Strejk bland spårvägsbolagets arbetare i Toronto, utbröt i lördags, sedan alla uppberelser i godo misslyckats. I en storstad sådan som Toronto, blef spårvagnars stillstånd mycket kännbart, men lyckligtvis varade sträjken ej många dagar, ty redan på måndagen hade bolaget beviljat den begärda löneförhöjningen och arbetarne å sin sida gifvit efter i några af sina punkter.

Det gick emellertid ej förrän efter några ganska heta nappatag. Bolaget sökte få ut en del vagnar på söndagen med folk hyrda från annat håll, men detta misslyckades totalt och vid det tumult, som uppstod, blef flere af bolagets tjänstemän sårade med stenar. Situationen förklarades så allvarlig, att militär handräddning rekviderades från Niagara, och på måndags morgon ryckte 1,400 soldater, delvis beridna, in i staden för att hjälpa polisen att upprätthålla ordningen. Soldaternas ingripande blef emellertid öfverflödigt och deingo genast återvända hem, ty redan på måndagen s. d. gaf bolaget med sig och beviljades

den begärda lönetaxan, men vägrade att erkänna arbetarnes union, och däri lät man allt bero. Sträjken tidiga biläggande torde också få tillskrivas enskilda personers ingripande, såsom mayor Ames, som bildade en skiljedom af medlemmar ur board of trade, genom hvilken sedan underhandlingarne leddes och fred afslöts. Minniafföningen fastställdes till 18 cts pr timme och högsta till 25 cts.

Vid Tyndall blef en person öfverkörd och dödad i söndags morsa. Han befanns vara en eldare, som medföljt tåget och antagligen fallit af på något sätt.

Nordvestterritorierna. Isynnerhet norra Alberta och södra Assiniboa ådraga sig ett allt mer växande intresse, synnerligast från amerikarnes sida. Det är med förvåning man iakttagit den raskhet, hvarmed koloniseringen öfverallt bedrivs. Trakter, som för några år sedan på grund af otur med torra öfvergångs och kommo i vanrykte, befolkas och lägges under farmarens plog, emedan dessa trakter visat sig vara lika fruktbara under vanliga gynnsamma förhållanden, som andra. Så är t. ex. förhållandet med det område i Södra Assiniboa, som Soobanas genomlöper. Denna trakt kallades Canadas Sahara för några år sedan, men nu äro 160 mil öfver banan från Portal till Pasque, öfver sållade med farmer, som förledit är inhöstate väldiga skördar, och där för följaktligen tilldragit sig uppmärksamheten.

Rägnvädet håller i sig. Den ovanliga nederbörd, som utmärkt juni månad, hotar att anställa skadade på säden å tagt byggande land. Hitintills står grödan fin och lofvande, och man har all anledning att vänta att ett omslag i väderleken nu skall inträda. Broar och järnvägsbankar äro, som vanligt, mest utsatta för vattenflodernas förstörande värkningar. Från Daphin rapporteras att vattnet i floderna är mycket högt och att flera broar öfver Swan River blifvit bortspolade. Broarne vid McLeod och Lethbridge, som af Dominion regeringen byggdes 1895 och i år blifvit förstörda, skola återställas af federalregeringen.

Vattnet i floderna har stigit i oroäckande grad. Brandon har lidit genom högvatten, och vid Minnedosa är little Saskatchewan hotande. Järnvägsspåret till Rapid City står under vatten. Bron vid Clanwilliam har åkt med strömmen, och vägarne till Scandinavia är ofarbara. Emellertid har vattnet nu nått sin höjdpunkt och bör sjunka.

Nordbor i Canada.

En mordhistoria inberättas från Wetaskiwin. En svensk, Nils Johnson har arresterats och aförts till Edmonton, som skäligen misstänkt att hafva mördat sin broder, för att komma åt hans kreatur. Man fann liket efter den mördade nedgräfdt i marken.

Scandinavia. På grund af de höga blästprisen har farmarne i Scandinavia börjat egna sig åt hestafvel och på nästau hvarje farm syns ett sto, med sitt till traska omkring i allsköns lugn.

Clanwilliams counselors tycks ej riktigt veta hvad de vilja göra. I följetogo de sig för med att beordra alla, hvilka uppsatte sina gårdar efter

de af landmätaren utstakade linerna, att uppriva sina stängsel och flytta dem så och så långt in på deras egor, men som ingen åtydde befallningen, ha de i år ändrat taktik och nu villja de att alla, som ha sina "fence" inne på "roaden" skola vara af den godheten och sätta dem i den lagliga linan. Nästa gång lå vi kanske order om att taga bort alla gårdar.

Den på dessa trakter så mycket ömdiskuterade järnvägen genom kolonien, är nu under uttäckning, men när sjelfva byggandet tager sin början är svårt att säga. Hoppas det blifver snart.

Rågnat, hvilket vi för länge sedan önskade skulle upphöra, fortfar att i strida skurar dagligen falla ned. Vegetationen går sakta i år, önskvärdt vore att varmare dagar ville inträda.

Utlandska nyheter.

Förenta Staterna. En sjuksköterska Jane Toppin, som i Boston förklarades vansinnig, såges hafva befunnits skyldig till att hafva mördat trettioen personer under sin praktik.

Sydafrika. General Kitchener har i dagarna insteppat sig till England. I Kapstaden rönte han ett fästligt mottagande.

Vapenedläggelsen säges nu vara afslutad, och därmed har kommit i dagen många öfverräkningar. I Transvaal gifvo sig 11,225 boers med 10,843 gevär och i Orange River kolonien 8,700 boer med 9,000 gevär. Andra saker hafva äfven kommit i dagen som visa, att boerna kunnat hålla ut för obestämd tid med kriget, om de velat.

Statistikerna hålla nu på med sina kalkulationer hvad boerkriget kostat England i pänningar. Upp till förleden mars månad uppgingo de beräknade utgifterna till 1,100 millioner dollars, jämförda med 30 millioner dollars, som det kinesiska kriget kostade. Genom särskild krigsskatt inbringades 800 millioner dollars, och statsskulden har ökat med 730 millioner. De båda underkuvade boerrepublikerna omfatta en areal af 167,930 kvadrattmil, hvadan det kostar England landet \$6,500 pr mil, eller mer än 10 dollars pr are. De hvita invånarna, som vid krigets början utgjorde 325,000, kostar sålunda England omkring \$3,400 hvardera. Om boerkämparne beräknas till \$5,000, uppgår kostnaden att besegra dem till \$32,000 pr boer. Men i trots af alla dessa kolossala omkostnader och uppoffringar, sluter dock England fred på jämförelsevis billiga vilkor, och det är därför ej underligt, att De Vet och de andra tappra generalerna vid aftackandet af sina trupper, hoppades att den nya regeringen skulle finna boerna lojala.

Kina. Å en kinesisk kryssare, som låg på Yeng Tse floden inträffade härom dagen en explosion, som på några ögonblick sänkte fartyget med hela dess besättning.

I Korea har en förskräcklig hungersnöd utbrutit.

Sprid "Canda",

den enda skandinaviska tidningen i Nordvästern. 50c. till årets slut, med premium.

Sveriges Bygder.

STOCKHOLM. När kungen kommer hem, lär det bli minister-skifte af, enligt hvad den i ställningar och förhållanden säkerligen mycket invigde hr Ivar Månsson i Trää förklarar för en medarbetare i Landskrona-Posten. Åtminstone tre statsråd skulle ställa sina platser till förfogande.

— **Qvinnorna och rösträtten.** En förening för beredande af politisk rösträtt åt qvinnan har konstituerats på talrikt besökt möte härstädes. Vid mötet tecknade sig 189 qvinnor som medlemmar.

— **Skall Separatorbolaget flytta sin verksamhet till Tyskland?** En korrespondent till Stockholms Dagblad från Berlin telegraferar, att underhandlingar pågått om inköp för Separatorbolagets räkning af den stora Archerska fabriken i Berlin och att aftal nu träffats. Fabriken, som är nybyggd, har plats för 500 arbetare. Tillverkningen der börjar den 1 September. Direktör Bernström har med anledning häraf upplyst, att ifrågavarande aftal ännu ej gjorts, men att den tyska patentlagen bjuder att fabrikationen i hvarje fall börjas i Tyskland. Fabriken vore lämplig för ändamålet.

— **Waldeck-Rousseau r sa till Skandinavien.** Waldeck-Rousseau, som nu efter väl förtjänt arbete ämnar draga sig tillbaka från konsejpresidentposten, är att invänta någon gång under den begynnande sommaren. Den 12 Juni afreste han jämte sin familj och några vänner ombord på den eleganta lustakten "Ariadne", tillhörig den rike chokoladfabrikanten Menier. Jakten skall under 5 till 6 veckors tid kryssa omkring Skandinavien kuster. Enligt franska tidningar har konung Oscar inbjudit de celebra gästerna till flera jagtpartier, som komma att föranstaltas till deras ära.

— **Formaliteterna för aktens ingående.** Britiska regeringen har hos svenska regeringen gjort en framställning om afslutande af en öfverenskommelse angående utfärdande af intyg, utvisande, att i fråga om ett aktenskaps ingående i Storbritannien och Irland mellan svenska och norska undersåtar och britisk undersåtar alla formaliteter, som erfordras för aktenskaps ingående i Sverige och Norge, blifvit iakttagna. Denna framställning är föremål för vederbörande myndighetspröfning.

— **Skandinaverna och mormonismen.** I dagarna offentliggjorde statistiska uppgifter meddelade, att hvar 68:e svensk, som utvänder till Amerika, blir mormon, hvar 38:e norrmann, men redan hvar 22:a dansk.

— **Värdet af statens jernvägar** representerar en summa af ej mindre än 422,667,050 kr.

— **Revision af katekesen.** Svenska folkskolans vänner ha till k. m. t. ingått med framställning om en revision af katekesen omedelbart efter den nya kyrkobilens antagande, att den må bringas i full öfverensstämmelse med den nya öfersättningen.

— **Föröfvaran af stölden i hett Rydberg, Trägrårdh,** hvilken blifvit utlemnad af de österrikiska

ka polismyndigheterna, anlände till Malmö den 1 Juni. Trägrårdh, som i Saksitz afhemptades af en Malmödetektiv, har med ordinarie fängtransport afförts till Stockholm.

— **Arbetsgifvarne mot socialisttyraniet.** Genom annons i Stockholms morgontidningar för den 3 juni tillkännagifva tio mekaniska verkstadsegare i Stockholm att de från den 16 i s. m. komme att stänga sina verkstäder, derest ej blockaden mot Separator upphäfvos. Ändamålet med denna åtgärd uppgifves vara att häfda såväl arbetsgifvarnes rätt att själva bestämma hvilka de vilja antaga i sin tjänst, som ock arbeternes frihet att söka arbete. De verkstäder, som förenat sig om detta beslut äro: Atlas, Bergsund, Bollinders, Stockholms Vapenfabrik, Viklunds Velocipedfabrik, De Lavals ångturbinaktiebolag, Carlsviks gjuterier, W. Wiklunds verkstäders aktiebolag, Lundbergska varvet och Åsbergs gjuteri. Dessa verkstäder sysselsätta tillsammans 4,000 arbetare. Lägges dertil Separators 1,000 arbetare, skulle konflikten komma att omfatta 5,000 arbetare inom den mekaniska branchen i Stockholm.

GÖTEBORG. Socialdemokraterna i Göteborg inrätta "valbyrå". Det organiserade arbetarpartiet i Göteborg har beslutat inrättandet af en valbyrå för att genomdriva insättandet af en socialdemokratisk representant i riksdagen. Möjligheten härför beräknades så, att de organiserade arbetarne skulle förfoga öfver omkring 1,000 röster, hvarigenom det liberala partiet skulle se sig nödsagd att antaga en socialdemokratisk kandidat.

GEFLE. Lektor Waldenström har företagit en rekreationsresa till vestra England. Han ämnar komma hem före midsommar för att under senare delen af juni och förra hälften af juli bevista missionsmöten i Skåne, Ångermanland, Norr- och Vesterbotten, af vilka den stora nykterhetskonferensen i Stockholm, der han skall hålla nykterhetspredikan den trettonde juli i Immanuelskyrkan.

— **Ändligen fast.** På begäran af länsmannen i Bollnäs, e. o. hofrättsnotarien Axel Olsson har genom detektiva polisen i Stockholm häktats hästhandlaren Gottfried Johansson, förut bosatt i Bollnäs. Hvad som föranlett häktandet är en hos länsmann Olsson gjord anmälan rörande häktade Johanssons förfarande under konkursen i Bollnäs år 1900. Man torde minnas bl. a. hurusom Johansson under en marknadsresa till Skövde "lappade" 34,000 kr. och derigenom måst göra konkurs, i följd hvaraf många landtmän i bygden flingo göra kännbara förluster.

HALMSTAD. Tillståndsbevis har meddelats redaktören Victor Larsson att i Halmstad öfvertaga utgifvandet af tidningen "Halmstadsposten."

KARLSKRONA. Han vågade lifvet för hatten. Nyligen åkte stenhuggaren Karl Jonasson Fyr från Regneboda på Karlshamn—Vislunda jernväg. I närheten af Svängsta råkade han att genom kupefästret tappa sin huvudbonad, som bortfördes af vinden. Med ett sprang var han ute på

vagnens plattform och kastade sig ned från det i full fart varande fäget med den påföljd, att han fick ena handen på en skena, der den fullständigt afskars invid handloffen af de öfverrullande vagnarna. Dessutom erhöi han vid fallet åtskilliga skador i hufvudet. Af banbetjeningen fördes han till Svängsta station, der han erhöi den första omvårdnaden, tills skjuts hunnit anlända, hvarefter han forslades till Karlshamns lasarett för vidare behandling.

GÖTEBORG. 93 år i samma hus. På sin lilla gård i Utby, Länsveters församling, afsmånade den 12 maj, efter en lefnad af mer än 93 år, änkan Kristina Andersson. Den gamla hade sedan sin spådeste barnen i botten i samma hus, först sina föräldrar, sedan tillsammans med sin före henne aflidne man.

KALMAR. Mordbrand och sjelfmord. Å en mindre torplagenhet i Norra Tjust utbröt d. 24 maj vid 8 tiden på aftonen eld i bostadsförehållanden, en rätt väl behållen stuga, hvilken nedbrann på en kort stund till grunden.

Strax i början misstänkte man, att mordbrand här förelåg, då ezaren af stugan, torparen J. W. Karlsson, ej syntes till vid hemmet och ej heller någon af hans hemmavarande tre minderåriga barn. Då mannen ej heller fram på natten hördes af, började man ana, att han burit hand på sig sjelf efter att först hafva anlagt elden i stugan. Frampå morgonen hittades också hans döda kropp i den närbelägna sjön på blot några få alnars djupt vatten.

Efter att hafva bortsickat barnen från hemmet har hui tydligen först anlagt elden och sedan gått ner till sjön och drängt sig. Barnen, af hvilka det minsta är 5 år, uppehölo sig under tiden vid den närbelägna Idakägård.

KRISTIANSTAD. En ovanlig anmälan har gjorts hos länsstyrelsen i Kristianstad af kommunalnämndsordförandena i Läderup, Hammenhög, Walleberga, Glemminge, Borry, Hannas, Inland, Norr- och Vallby, hvilka "till åtgärd, som länsstyrelsen kan finna sig föranlåten vidtaga", anmält, att sommartidtabellen för Ystad—Gärnsås jernväg uppgjord på ett sådant sätt, att hvarje förbindelse med Simrishamn förmedelst de vid middags-tiden ankommande och afgående tågen å Malmö—Simrishamns jernväg blir omöjligjord.

Länsstyrelsen har icke funnit till annan åtgärd än att till styrelsen för första omgången jernvägs öfversända anmälingen.

— **Stor edsövda och många innebrända kreatur.** Den 21 Maj nedbrann ladugårdsbyggnaderna å hemmanet Ödegårda i Melby socknen, dervid gårdens alla djur innebrändes. Huru elden uppkommit är en olöst gåta. Sannolikt föreligger mordbrand af någon illvillig person. Egaren gör stor förlust, ty det brunna var lagt försäkradt.

— **Drunkad.** Under försök att rädda en drunknande kamrat omkom den 3 juni i en mörkelgräf 21-årige drängen Leonard Strejffert i Bonarp i Höja socken. Personen fick under dykning antagligen kramp. Kamraten deremot räddades.

LUDVIKA. Artig trafikchef. Nyligen blef på Bergslagsbanan snälltåget från Åmål så mycket försenadt till Ludvika, berättar

F. L. T., att St. -V.-B:s kurirtåg ej kunnat invänta, utan redan afgått derifrån. Sexton passagerare, som skolat med kurirtåget, stodo der nu rädlösa, men trafikchefen visste väl och ordnade artigt ett extratåg, som föll de 16 passagerare till Tillberga. De som skulle till Stockholm kunde derigenom följa med tåget. Men artigheten stannade ej dervid. Tre personer hade biljet till Vesterås och extratåget fortsatte dit med dessa tre personer.

MALMÖ. Strejken vid Malmö yllefabrik har nu afslutats, sedan direktör Schmitz lovat återtaga alla de strejkande arbetarna. Arbetet återupptogs den 30 maj vid middagstiden.

— **Befarad sjöolycka.** I Helsingborg hemhörande skouertern "Elin", förd af kapten J. W. Cederqvist, lemnade den 10 sisl. april Helsingborgs redd på resa från Köpenhamn till Reykjavik på Island och har sedan dess ej afhörts, hvarför man befarar att fartyget förolyckats med man och allt.

Fartyget innehade på resan trälst från Helsingborgs träförädlingsaktiebolag och stycke gods best från Köpenhamn.

OSKARSHAMN. Onyktert "nit". En person i Kristiana, som i bländ nykterhetsnit kulivrat en öl-vagn och sönderslagit några hundrad hafvor öldöndes till skadeersättning, böter och rättgångskostnader, sammanlagt 230 kr. Skattmästaren i ett nykterhets exempel der i församlingen har nu ställt sig i spetsen för en insamling till beackande af kostnader.

SUNDSVALL. Ånyo förfalskningar. För förfalskningar har den 30 maj häktats härstädes kassören i Oman & Co. träförädlingsaktiebolag O. Vastlund. På en reves å 3,500 kr. lemnad som hypotek i Medelpads folkbank för ett lån å samma belopp, har han förfalskat, dels godsegaren O. Danielsson i Årjäng i Värmland namn, dels som vittnen länsmannen Norelius' och dennes broders namn. Ätven lär han, ehuru utredning derom ännu ej föreligger, ha förfalskat ock i samma bank ytterligare belånat en reves å 20,000 kr. De genom förfalskningarna åstadkomna penningarna ha till största deleu användts till inköp af aktier i den affär, där han varit anställd. Den häktade är endast 24 år gammal.

— **"En trivlig och beqvem jomfru"**. I Sandsvalts Tidning läses följande kuriösa annons. En trivlig mycket beqvem jomfru med god utsikt som inehar plats som ämna men som mjölken börja truta önska ombyttas på en finare fru till hunda eller som forstanderska i en bette ougharres familj eller dikeska på et hotell. Reflektera skrif till Greta neten är ok lemnat till harrarna på sundsvallstidningskontor der jag hemntar brefena. Upsalvera ja har Bildningsgrador!!

ÅMÅL. Stor edsövda. Den 31 maj utbröt eld i sulfidfabriken vid Långed å Dalsland. Energiska ansträngningar vidtoges genast att släcka elden i fabriken, men då detta visade sig omöjligt, koncentrerade man alla sina krafter på att rädda stora pappersfabriken. Tack vare ej mindre än 21 kraftiga slangar lyckades detta, så at

ellen kunde begränsas till sulfidfabriken och en derintill varande mindre snickeriverkstad. Huru elden uppkommit, har man ännu ej bekant, men förmodar, att åsken, som den natten gick häftigt öfver trakten, kan ha täckt. Fabriken var försäkrad i flere olika bolag för tillhoppa 85,000 kr.

VISBY. Enholmens fästning med tillhörande bestyckning m. m., som alltifran befästningarnes uppförande på 1850-talet lydt under armeförvaltningens artilleridepartement, har nu officiellt öfverlämnats till flottans kustartilleriet.

YSTAD. Fru Berling vid teatern igen. Fru Alice Berling, gift med kapten Berling, hjältinnan i den bekanta Ystadshistorien, som slutade med att kapten B. lämnade hufven och Sverige för att bosätta sig i Paris, har åter beträtt de tillor, som föreställa världen, och gjort ett triumferande återinträde på Gaitetern, där hon utför Marcelles roll i operetten "Kejsarens order". Kapten Berling har inköpt en fransk firma för tillverkning af tekniska produkter, firman Peren & Co., den äldsta i sin genre i hela Frankrike, och den ger honom fullt upp att göra. Både han och hans unga fru äro mycket glada öfver att vara i Paris och slippa från de förhållanden som gjorde lifvet outhärdligt för dem i Ystad.

ÖSTERSUND. Beväringsmännens agitationssupprop. Från Östersund meddelas: I målet mot de för spridande af det socialistiska agitationssuppropet till militären tilltalade två beväringsmännen vid Norrlands artilleriregemente har krigsrätten i dag afkunnat utslag. Rätten förklarade, att enär åtalet afslåg ansvar för spridande af tryckt skrift, men fråga om ansvar derutinnan skulle bedömas enligt tryckfrihetsförordningen, densamma ej vare behörig att döma i målet, hvadan detta samman afskref.

— **Olyckshändelse.** Under jakt blef genom olyckshändelse en 17-årig son till ärendatorn P. Häggelund i Häggenås socken af sin ett par år äldre broder skjuten i ena lärbenet med ett hagelkott. Han aflid på morgonen följande dag.

— **En dödsdryck.** För kort tid sedan var gårdsegaren Olof Olsson Stål i Östersund sysselsatt med arbete ute på marken å sitt hemman å Erösön. Han arbetade sig varm och drack därefter kall mjölk. Följden blef, att han lades på sjukbädden, hvarifrån han aldrig uppsteg. Han aflid nämligen kort därefter. Stål var en i vida kretsar inom länet bekant man, särskildt en af dess störste affäsmän i Lästarp, säger Jämtlandsposten.

— **Den lycklige vinnaren.** Östersunds störste enskilde inkomsttagare är i af handelsbladet E. Lindahl, hvilken är upptaxerad för en inkomst af 50,000 kr., en följd af att han vid senaste dragningen i Nordiska museets lotteri vann högsta vinsten.

ÖREBRO. Tillståndsbevis äro meddelade för redaktör C. A. Linggren att i Örebro utgifva en periodisk skrift, benämnd Örebro Kuriren, organ för arbetarepartiet inom Örebro stad och län med närliggande orter.

\$100 BELÖNING \$100.
Denna tidnings läsare vill vara glada öfver att utveta, att der er i det minsta en frälst adelsman, som viljesägare är i ett land till ett kvadrat i alla dess städer och det är hvar: HALLS Östersund Östersund för det enda verkliga botemedel i hvar sjukhus i Sverige. De hvar är en konstitutionell sjukdom, fördras den en konstitutionell behandling. Halls Östersund Östersund är, verkar direkt på blodet och deminueras i systemet, tillställer dervid sjukdomens orsak och girer patienten styrka. Vid ett uphördligt konstitutionell och hvar naturan till göra sig arbete. Halls Östersund Östersund till dess välgörande kraft, att de öfvergående hvar sjukhus för hvar sjukhus, verkar denna medicin ej verkar botade. Skrif öfver till af hvar. Tillstånd.
F. J. O'BERRY & CO., Toledo, O.
Halls Östersund Östersund är de hvar.

Norge.

— Det nu afsluttede Soring har været samlet i 7½ Maaned, iberegnet i Maaned Ferie ved Jul og Paaske. Det er en Uge fortere end fjor. Der har været behandlet særdeles vidløftige Lovarbejder, saaledes Straffeloven, der baade i Omfang og Betydning maa regnes som ett monumentalt Værk. De finansielle Forhold og de nye Skatter har krævet en omhyggelig og indgaaende Behandling af Budgetterne. Trods det store Stof denegang har Samlingen som sagt kunnet forkortes med en Uge. Men 7½ maaned, næsten to Trediedele af Aaret, — det er dog for meget for en Nationalforsamling, der ikke besværes med noget Tokammerssystem, som repræsenterer bare et lidet Land med enkelte Forhold, og som næsten udelukkende beskæftiger sig med indre Anliggender. Misforholdet stikker dels i en mindre dygtig Sammensætning, dels en gammeldags og tungvindt Arbejdsordning, som ikke magter den øgede Arbejdsbyrde, og som tilsidst ogsaa virker paa Sammensætningen. Der maa gøres noget med Virkning for at holde Stortingets Samlingen inden saadanne Orænsere, at ikke Næringslivets Repræsentanter stænges ude og Dygtigheden holdes borte.

— Mokollens Befæstning. Kommanderende General, Generalmajor L'orange, Generalmajor K. A. Hansen m. fl. højerestaaende Officerer var forleden ned ved Sandefjord for at bese Terrænet og iagttage det fornødne med Hensyn til Befæstningsarbejderne paa Mokollen. Foreløbig skal der gaaes igang med at anlægge Vej til Kollen samt minere og gjøre Plads deroppe til ca. Kanoner. Alt skal gøres klart til i en Fart at kunne befæste Stedet. Man har nemlig fra Mokollen den allerbedste Anledning til saavel at beskyde en Fiende og vanskeliggjøre Landstigning ved selve Sandefjordsfjorden som til at møde en fra Vest indtrængende Fiende, der maatte have landsat sine Tropper i Larvik. Mokollen vil saaledes komme til at blive et vigtigt Punkt i Norges Kystforsvar.

— Kommuneleaan. Drammens Repræsentantskab har besluttet at bemyndige Magistrat og Formandskab til at optage et 3 pCt. Laan paa indtil 3 Mill. Kr., betalbart i Løbet af 40 Aar.

— Dale Fabriker ved Bergen er overgaaet til et Aktieselskab. Det forlyder, at Aktiekapitalen er sat til Kr. 1,200,000, hvoraf ca. ½ overtages af Bergens Privatbank og ¼ af de tidligere Interessenter.

— Butikslukning. Ved den i Tonsberg foretagne Afstemning angaaende Nedtegt for Butikslukning afgaves 136 Nejstemmer af Mandtal paa 237 Navne og Tonsberg faar saaledes ingen Vedtegt.

— Nyt Kystsantorium. Tilstrækkelig Kapital er freet for Anlæg af et Skærgaardssantorium paa Flekkerø ved Kristiansand, er Anlæg, der ved sin Beliggenhed — det salte Nordsjehav lige ind — har betingelser for at faa god Søgning.

— Fleisher & Co., et af Trondhjems ældste og største Manufakturfirmaer, har instillet sine Betælinger.

Danmark.

— De to nye 10,000 Tons Dampere. Arbejdet paa de to mægtige Susterskibe til "Oscar II" er allerede godt fremskredt; særlig er man allerede naaet vidt med det ene Skib. Som omtalt, skal Kaptajn Jespersen tilse Arbejdet paa Selskabets Vegne. Det ene af de to Skibe skal afleveres Marts næste Aar, det andet i Maj.

— En dansk Kirke i Rusland. I den russiske Havneby Libau er der bygget en dansk Kirke med en eng. Præst, L. P. Larsen, der er udsendt af den danske Mission. Med Kirken er der forbundet et Sømandshjem for skandinaviske Søfolk, der har hyggelige Lokaler, en stor Bogsamling osv. Indretningen skyldes frivillige Gaver fra Skandinaver i Libau.

— Landmændene sikrer sig mod Arbejdsungreb. Paa den forestaaende Generalforsamling i lollandiske Mejeriers og Andelshaveres Fællesindkjøb vil komme til Forhandling et Forslag om Oprettelse af et Arbejderkorps for de lollandiske Mejerier. Det er meningen at lade Korpsen, der formentlig vil komme til at tælle 100—130 Mand, træde i Virksomhed under eventuelt indtrædende Konflikter af samme Art som Havnekonflikten.

— Tolv unge svenske landmænd besøgte i Begyndelsen af Maaned Danmark med Statsunderstøttelse for at studere Landbruget. Først var de paa Aalborg-gaen, hvor flere tidsvarende Landbrug besøgte, derefter paa Keleupvegnen og paa Dalum Landboskole, hvor de gjenneingik et 4 Dages Maltekursus, og endelig paa fjællandske Landejendomme. Deres Anføjer var Forstander for Skarborgs Stats-Landbrugsskole Dr. Hamnstrøm.

— Hvad en Husmand kan udrette. Husmand Peder Sørensen Sørnards Enke paa Tinning Mark ved Randers har solgt sin Ejendom, af Areal 3 Tdr. Land, med Besætning till Husmand Carl Nielsen Foldby for 3,300 Kr. Jordan, der tidligere har været Hele, er ved god Kultur og en energisk Husmands Arbejde bragt op til den efter Jordens simple Beskaffenhed ualmindelig høje Pris af 1,100 Kr. pr Tdr. Land med Bygning og Besætning, den samme Pris, som hele Ejendommen kostede for 3 Aar siden. Et smukt Eksempel paa, hvad Husmændenes Arbejde er værd!

— Ulykkestilfælde. Forleden Søndag skete et Ulykkestilfælde paa Vejen fra Øst-Asels til Nykjøving, Mors. En Familie kjørte med et lille Børrelser skude anbringes paa Sygehuset, da det havde Skarlagensfeber. Da man var kommen til Fredsø, knekkede Vognstangen, og Hestene blev borte og løb. Manden sprang af Vognen og kom godt fra det, ligeledes Moderen; en ung Mand, som var Kusk, fik nogle mindre Læsioner paa Bener, men en Enke, Maren kusk, der sad med det syge Barn, blev under Farten slynget ud af Vognen og faldt i en Stendyge, hvor hun knuste Baghovedet og brækkede det højre Ben. Den ulykkelige Stakkel førtes i denne Tilstand til Sygehuset, hvor hun henligger i bevidstløs tilstand, der sikkert ender med Døden. Barnet, hun sad med, kom slet ikke til Skade.

Skand. Kyrkor i Winnipeg.

SV. EV. LUTHER SIONS KYRKAN, af Logan og Fountain st. Søndag: Høimesse kl. 11 f. m., Søndags-skole 3.00 og Aftensang 7.30. Ungdomsmøte 2dra og 4de tirsdagen i måneden. Veckogudstjenester hverje onsdagsaften kl. 8. J. A. MATTON, pa.tor. Bostad: 372 Logan Ave.

FÖRSTA SKANDINAV. MISSIONS kyrkan, hörn. af Logan och Elles st. Söndagsgudstjenster kl. 11 f. m., Söndags skola 3.00 e. m., Aftongudstjenst 7.00. Bönemöte onsdagar kl. 8 e. m. Ungdoms möte tredje fredags kvällen i månaden. N. HEINER pastor. Bostad: 389 Alexander st.

SKANDINAV. BAPTIST KYRKAN, hörn af Elles och Logan St. Söndags gudstjenst kl. 11 f. m., Söndags skola kl. 12.00 f. m., Aftongudstjenst 7.00. Bönemöte onsdagar kl. 8 e. m. G. A. JOHNSON, pastor.

Skandinaviska sjukhjälp-föreningen **"NORDEN"** Mötet fjärde fredagen kl. 8 e. m. Clements Bl. Main St. Mr G. SCHRODER, fin. sek. 171 Pritchard St.

F. A. DRUMMOND 339 MAIN ST. WINNIPEG Agent för Northern Assurance Co London, England. Grundadt 1836 Capital 36,000,000. Stads- och Farmaffärer ombesörjas.

ALLOWAY & CHAMPION, Bankir & Maklarefirma. Penningar sändas till alla delar af Europa. Vexlar säljas betalbara med kronor i Sverige, Norge, Danmark & Finland. Högsta priser för skandinaviska sedlar och guldmynt. Vi hafva ett antal goda Farmar till salu i närheten af Winnipeg för billigt pris. Om ni önskar en god billig farm, begir vår prislista.

H. A. WISE & Co. f. d. Howard & Co. Apotekare & Kemister Alla recept expedieras. Alla mediciner finnas. Mc Dermott Ave, straxt vid Main Street

Nils Schmidt, Wetaskiwin, ber få flsta landsmännens uppmärksamhet på sitt nederlag af **Cigaretter, Öl, Viner & Sprit** osv. Beställningar pr post expedieras gratis. Skrif efter priser.

LAND, till Salu i Tyndall och Beaujour distrikten, där det allredan finnas större settlement af svenskar och norskar. Priser från \$3.00 till \$5.00 per acre på lätta betalnings villkor. Skrif efter lista.

CROTTY & CROSS Main Str. midtemot City Hall. FASTIGHETSMAKLARE

Snickerifabriken Manitoba Manufacturing Co. 37-39 RORIE ST. - WPG. rekommenderar sig till utförande af alla slags **Snickeri-Arbeten,** som Dörrar, Sash, Poster, Svarfning m. m., till billigaste priser. Första klass arbete garanteras. Alla beställningar. Äfven från landsorten, utföras skyndsammast. Begir våra priser.

JOHN MATTON, MANAGER. Telef. 15/2.

LICENSE HOS J. E. FORSLUND.

SCANDINAVIAN HOTELL, straxt invid C. P. R. Stationen, Winnipeg, Man. Resande tillhandahåller rum och Spisning för En dollar per dag. För inackordering beviljas särskildt pris. Bästa Viner, Likörer, Öl och Cigarrer, samt äkta Svensk Punsch och Arrack serveras. Telefon 1553. O. SIMONSON, Källarmästare.

I P. Nelsons **Grocery-Handel** 412 JARVIS STREET finnes allt som tillhör en valordnad Skandinavisk Specceri Affär. Goda varor. Billiga priser. Orders från Landsorten expedieras. Högtingsfullt, P. NELSON.

Canada Permanent & Western Canada MORTGAGE CORPORATION. Hufvudkontor: Toronto. Afdelningskontor: Winnipeg. Penningar utlånas på fastighet eller land mot lägsta gällande ränta. **Farmland till Salu.** Köpare skall finna det fördelaktigt att examinera vår lista först. Skrif efter vidare upplysningar till **W. M. FISHER,** Manager Manitoba Branch.

RIPAN'S TABLETS
Doctors find A Good Prescription For mankind

For free sample, at Druggists, Grocers, Restaurants, Saloons, News-Stands, General Stores and Market Stalls. They justify pain, induce sleep, and protect the bowels. They give relief. No matter what's the matter, you can do you good. Ten samples and one thousand testimonials sent by mail to any address on receipt of 10c. by the Ripan Chemical Co., 225 Broadway, N. Y. U.S.A.

Canadian Pacific Railway
Ost & Vest.
Basta och Snabbaste Route
Sofvagnar till Toronto, Montreal och Boston. Genomgående tåg till Seattle, Vancouver och Kootenay. Exkursjonsbiljetter till California Japan, Honolulu etc. Billigaste resa till **GAMLA LANDET.** För närmare upplysningar tillskri närmaste C. P. R. station eller **C. E. MCPHERSON,** Gen. Pass. Agt, Winnipeg.

Calgary-Edmonton —och— **Qu'appelle-Long Lake**
JERNVÄGS BOLAG
Till Salu Utan Skatt **ÅKERBRUKSLAND** på Billiga och Lätta villkor **FRITT REGERINGSLAND** kan ännu erhållas inom korta afstånd från dessa jernvägars Stationer **STADSTOMTER** vid alla stationer efter öfvannämnda Jernvägar. Alla närmare upplysningar meddelas bredvilligt af **Osler, Hammond & Nanton,** Land Department. 381 MAIN ST. - WINNIPEG

"CANADAS" TRYCKERI
Rekommenderar sig till utförande af allt slags
ACCIDENS & BOKTRYCK

"CANADA" Utgifves hvarje torsdag. Winnipeg, Man. K. FLEMING, Redaktör och Utgifvare.

Subscription rates table: Prenumerationspriset - Helt år \$1.00, Halft år 0.50, Fjerdedels år 0.35, Helt år till Sverige 1.50, Halft år 0.85, porto inbegripet.

Lokalagenter önskas i alla svenska ambuller och lännas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta smottages med tacksamhet. Prenumerationsmedel böras skickas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat bref till

CANADA, Box 254, Winnipeg, Man. Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

Profnummer af CANADA sändas fritt på begäran till hvilken adress som helst.

Våra frade läsare ombedjas härmed, att med det snaraste inbetala sin efterblifna prenumerationsavgift. Vi äro i stort behov af pänningar på det stadium vi nu befinna oss, och det skulle vara oss en dubbel hjälp, om vi finge ett så kvickt svar som möjligt på denna vår anmaning.

Vi få äfven anhålla hos våra läsare, att söka värka för spridandet af "Canada", som ju är det enda organ för Skandinaverna i Nordvästern. Vi söka att efter blista förståelse och med de krafter, som stå oss till buds, tjäna läsarna i detta land, och efter den tillökning i tidningsformat och därmed ökade omkostnader, måste vi vädja med förnyad kraft till landmännens solidaritetssinns.

För att underlätta spridningen af "Canada" skola vi sända den till årets slut för 50 CENTS. Profnummer sändas fritt på begäran.

Konung Edwards kröning.

Englands gamla hufvudstad, världsstaden vid Thames, ligger nu sista handen på sin galadräkt som den iklädt sig med anledning af engelska konungaparets kröning. Under den 26-28 denna vecka komma makalösa skådespel med medeltidens pomp och ståt att utvecklas. På torsdagen och fredagen skall kröningståget gå i triumf genom Londons gator, och på lördagen hålles en stor flottrevy, hvori örlogsmän från alla nationer deltaga, således också från de skandinaviska landen. Westminster Abbey, där kröningen skall äga rum, rymmer 8,000 personer, hvaden den knappast torde gifva plats åt alla statsfunktionärer och ämbetsmän, som hafva rätt närvara. Programmet öfver kröningen kommer att blifva efter mönster af drottning Victorias med en del förändringar. Musiken kommer att blifva annorlunda och den gamla seden att kasta ut pänningar bland folkmassan kommer att slopas, enär svåra olycksfall vanligen inträffa därunder. Ett antal medaljer skola emellertid präglas. Någon offentlig bankett kommer ej att gifvas, utan kommer konungen att intaga middag i sällskap med några utvalda. Ceremonierna i Westminster Abbey kommer att taga tre a fyra timmar o. äro naturligtvis mycket intressanta. De kungliga dräkterna och regalierna förvaras i kyrkan, och konungen har tillsammans med kyrkans prost företaget flera repetitioner. År-

kebiskopen of Canterbury skall leda ceremonierna. Alla jordens stater skola naturligtvis vara representerade och konung Oskar företrädes af kronprinsen.

Till London samlas nu folk från jordens alla hörn för att bevittna de storartade högtidigheterna. Hvad som ock kommer att lända särskild glans till dessa fästigheter, är det nu lyckligen afslutade kriget i Sydafrika. Statsmän från det brittiska rikets talrika och vidsträckt besittningar skola sammanträffa och diskutera saker som röra den närmare sammanlutningen af det brittiska riket, hvadan många viktiga frågor komma under behandling, hvilka äro af den största betydelse för de spridda landsdelar, för hvilka konung Edward VII är det gemensamma öfverhufvudet.

"KOM HEM TILL DIG SJÄLF, DU SVENSKA FOLK!"

Vid Upsala studentkårs värfast å Skansen i Stockholm, hvilken fast tillika var afsed som en hyllning för Skansens framlidne skapare, höll professor Nathan Söderblom talet för fosterlandet. Vi göra oss ett nöje att in extenso återgifva den unge akademikers tal, som likgiltigt och stämningfullt till sitt innehåll är elegant till formen, helt enkelt är ett briljant masterstycke af svensk vältalighet.

Studenter! Svenska kvinnor och män! Kom hem till dig själf, du svenska folk! Valfkommen hem till dig själf, du svenska folk! Kom hem ifrån fadd beundran för allt utländskt, ifrån smygande eller begljudd mistro till ditt eget och dina egna! Låt ej dina snillen ödsla bort, hvad de fått! Låt den svenska frikostighetens ymnighetshoru i hela sin rikedom icke rädda endast några smulor ifrån mistroende eller själf förstörelse.

Sverige, du gamle riddersman, låt ej utländingar schackra med dina gods, medan du vid champagne för deras smickersamma tal! Sätt sönder glaset och låt uppbud gå ut till hvarje muskel som kan sträckas, till hvarje hjärta, som kan känna, till hvarje vilja, som kan spännas, till hvarje tanke, som kan arbeta upp till värn och arbete för Sveriges val och framtid! Ej behöfver du längre leta efter dig själf, du svenska folk, du Sveriges ande — endast våga vara dig själf! Ej behöfver du längre söka efter tonen hos andra, utan stäm upp på din egen melodi och sjung så det ekar i hallarna! Icke behöfver du för att vara dig själf afstånga dig i egensinne ifrån andra. Du har varit med ute i världen förut, och du behöfver inte skämmas vare sig för väringar eller karoliner, vare sig för Gustaf Adolfs eller Linnés eller John Ericssons snille. Men du, hvar är din kraft? Splittad vaggad till angenäm ro. Hvar är din hangifvenhets styrka? Dold under hufvudens grannlåt. Nog kan man önska med skalden: Herre, lägg ditt folk på vårt läger. Låt våldens bränna upp de ganna klutarna: smid stålet tätt och smidigt, så att det håller och icke kan bräckas.

Kom upp, du svenska folk till ditt hems ljusa sal! Låt kärlek och fosterlandssinne lyfta dig ur den feta eller magra egennyttans

sump! Förmå att känna ej blott för din teg eller din fabrik, ej blott för din lön eller din dagspenning utan för Sveriges samfalds väl! Parasiten ratar dig, men ingen kraftig vilja, som gitter styra sig själf, som orkar styra andra fram mot gemensamma mål. Ty all män anda är väl icke försök att vara alla till lags, utan en fast öfvertygelse om rätt och gemensamt väl, som vet hvar det vill och bör och går dit utan fruktan. Gudi tack för hvar själfständig röst som höjer sig ur sorlet!

Kom hem till dig själf, du svenska folk, och vet, att det finnes plats för alla i det hemmet. Alla skola känna det i hjärtans djup, i ansvar och i hugnad, att det hemmet är hans. Inget trolleri förmår att bryta upp lyckorikets portar, icke ens många tusen nya valsemlar. Men det är det stora och viktiga, som vi ej ha råd att mista, att känslan för det gemensamma hemmet blir bevarad, vidgad, stärkt. Kom hem under den blågula flaggan!

I kommen, studenter, till denna minnets ort, den sköna symbolen för vårt å Sveriges ande uppbyggda gemensamma hem, vårt fosterland. I kommen hit i dagar, då mycket bär märke af hård och hansynslös kamp. I hvita morsor kommen i liksom sängfoglarna i träden utanför fönstret med ett flyktigt tidsfördrif åt allvarliga tankar och hård möda, som bopärlan för. När jag skall tala på edert uppdrag om vårt fosterland, så tänker jag på att många, ja de flesta af eder här ha mogen ålder, och den dogmen tro vi icke på, hur rotfast den månne vara i vårt goda land, att den är för ung att ha tanke och intresse för det allmänna, som ännu är stadigt i utveckling. Vänta tills hären bli grå, eller rättare sagt, vänta, tills sinnet blir grått. Till dess bör du stå stilla och se upp! Nej, känslan i våra fosterländska sånger är intet ljufvigt barnjoller, ingen sentimental meningslöshet, som skulle te sig som misslyd i den fasta rytmen af hård och manlig maktstrid eller rättsskamp.

Men än mindre ha vi kommit hit för att politisera eller demonstera. Vi vilja endast ha lof att peka på landet, som ligger framför våra ögon i värqvällens blygljus, att känna oss som söner och borgare af det folk, som blifvit till som folk, som växt, som stridit, som blödt, som svettats, som velat, som skall allt mera bli sig själf härinne. Vi vilja ha lof att visa på byggnaden, som här uppförts af fadren och uppföres allt fort ät oss af lag och rätt och känna oss fria och trygga i den byggnaden, som trots något folk i världen, så länge den står på vår egen grund. Vi vilja säga, att knappt har väl någonsin känslan att ega ett gemensamt hem att bo i, älska, värda, vörda, varit mera allmänt, som färdvandande och stark i Sveriges land än just nu. Val skära tonerna skarpt mot hvarandra i politikens orkester; men i botten förnimma vi öfverallt samma grundton. Socialister såväl som jordrottrar äberopa sig för fosterlandets val och kraf. I konservatismens och radikalismens namn yrkas på framsteg till ökad känsla af gemensamt ansvar och gemensamt lycka. Vi hylla vårt fosterland, studenter, när vi betyga och säga: det finns ej annat än fosterlands vänner bland partierna som sådana i Sveriges rike. Ingen för-

håga, som är förent eller verklig våda, inga öfverspända förhoppningar, inga omtvistade, ovissa eller ytterliga åtgärder få frånges undan tillfäna till allige svenske mäns ord om deras uppskattning af att vara svenska.

Studenter, här sitta i framför oss Sveriges pärla, dess glänsande, minnesrika hufvudstad. Vårt land är bördiga slätter, löande dalkjösar mellan kullar och berg, många små ljuvningar i den stora skogen för människors bostad och föda och lugn, hög fjällnatur. Tack för de brutna mark, som långtar efter rödjarens starka arm! Tack ni älfvar och forsar och slingrande järnvägsåar, som långt in i ödemarken prisa Sveriges land!

Jag tänker på bonden vid hans försände plog, på små piltar och flickor, som vandra byvägen med skolböckerna under armen, på ungdom i gles bestöjd björkdunge, som sluttar mot sjön, på gamla som lefva i minnet och i de ungas verk.

Är du kallt, vårt ljusa svenska land, skola vi värmädigt med vår kärleks eld; är du stort och annu tomt, skola vi fanna dig med vårt uppsåts storhet.

Ty här har den svenske andan fått talaude tunga och bestämde drag. De gifvos åt honom af män, som hvila i Upsaladomens rum, under Ridderholmsskyrkans smäckra spira, under mossiga, branta stegar eller vältaliga värddar, men först och sist af de många, glömda, som slumra under gröna tufter vid gränd kyrkomur.

Har i detta land äro vi hemma, här förstås vi; afven om ordliga eller tryta, kännes djupt inne samkansans hvistning. Vårt folks arf är rikare, än vi veta. Ack, bättre vilja vi känna det, bruka det, förkofra det, vårt andliga arf, svenskhetens uttryck i dikt och tanke, i psalm och lag.

Det skall talas högt i dessa dagar om tryggheten och friheten att lefva under Sveriges lag och rätt. I århundraden har den byggnaden byggats af frie bönder, pröfvats i nödens stund och i hvardagslivets tarf. Stå stark vid känslan af gemensamt ansvar för rättens helg, att Sveriges folk uppådd med enig, fri vilja värvat sin frihet och rätt på Tysklands slagfält; och ännu, när den svenska storheten brast sönder, var det samma rättskraft, ansökt fantastiskt fattadt och utförd, som lyste öfver Carl XII:s dunkla gång.

För oss i vår gerning och vår tro är det godt att veta oss vara under Sveriges lagbundna frihet. Där måste en hvar af oss känna något af den obeskrifliga trygghet, som Geijer talar om "mot blidhet och godtycke". Trygga få vi verka vårt lefnadsvärf under Sveriges lagfasta ordning. I den byggnaden har Guds kyrka i Sveriges land och vår ädlaste odling hägnats och verkat till välsignelse. I den byggnaden är vårt lefnadsskall förlagd. Där vilja vi verka, medan dagen varar, verka för att hemmet må blifva ljusare, vidare, varmare, fastare byggdt, skönare prydt med snilletts trofeer, med kärlekens och frihetens bedrifver. Där få vi se ut och upp mot Guds faders himmel, där skola vi knappa våra händer till den sista sömnen.

Och skulle marken börja att

skaka och gunga under den svenska frihetens byggnad genom världshändelsernas jordbäfning, vilja vi ändå tro och våga och stå fast i Guds namn.

Studenter! Höjot ett fyrfaldigt lefve för vårt fosterland, för Sverige! Lefve det!

CANADAS Nord-Vest Homestead-Lagen.

Alla sectioner med jämna nummer af Kronolanden i Manitoba och Nordvest Territorierna, endantagandes 8 och 26, hvilka ej äro upplåtna för homestead eller reserverade som ved-lotter för settlars eller för andra ändamål, kunna upptagas som homestead af hvilken person som helst, som är ensam hufvud för en familj, samt hvarje mansperson, som fylt 18 år, till storleken af en kvartsektion å 160 acres, mer eller mindre.

ANMÄLAN FÖR TILLTRÄDE.

Anmälan göres personligen på Landkontoret i det distrikt, där landet är beläget, eller om homestead-tagaren så önskar, må han, på begäran hos "the Minister of the Interior, Ottawa", "Commissioner of Immigration, Winnipeg", eller till det respektiva lokala Landkontoret, erhålla rättighet att låta ett ombud uttaga tillträdesbeviset för honom. En afgift af \$10.00 erlagges för vanligt tillträde; men har landet förut varit upptagit, erlagges ytterligare en afgift på \$5.00 eller \$10.00 för att beticka inspektions- o. andra omkostnader.

HOMESTEAD SKYLDIGHETER.

Under den nuvarande homestead-lagen skola skyldigheterna fullbordas på följande sätt, nämligen:—

- 1) Genom att minst sex månader bygga och bo på landet hvarje år under en termin af minst tre år.
2) Om fadren (eller modern, om mannen är död) till en person, som är berättigad att upptaga homestead, bor på en farm i grannskapet af det homestead som af sådan person upptagits, uppfyller bostadsskyldigheten under tiden före Patentets erhållande af sådan person genom att vara bosatt hos sin fader eller moder.
3) Om en nybyggare har erhållit Patent på sitt första homestead, eller certifikat för utfördandet af sådant Patent utstärkt af i den ordning, som föreskrives i Dominion Lands Act, samt erhållit tillstånd för ett andra homestead, uppfyller bostadsskyldigheten under tiden före Patentets erhållande genom att vara bosatt på sitt första homestead.

4) Om nybyggaren har sin permanenta bostad på farm, som äges af honom i grannskapet af hans homestead, uppfyller bostadsskyldigheten genom att vara bosatt på nämnda farm.

BEGÄRAN OM PATENT

skall inlämnas vid slutet af de tre åren till den lokala land agenten, underagenden eller Homestead inspektören. Innan denna begäran inlämnas, måste settlaren gifva sex månaders skriftlig notis till den Commissioner of Dominion Lands, Ottawa, att han ämnar uttaga patent. När, för settlarens bekvämlighet, Homestead inspektören anlitas, erlagges en extra afgift af \$5.00.

UNDERRÄTTELSE.

Nyanlända invandrare erhålla på Immigrantkontoret i Winnipeg eller Dominion Landkontoren i Manitoba och Nordvest-Territorierna underrättelser om det land, som är öppet för tillträde, och från tjänstemännen kostnadsfria råd och upplysningar samt hjälp för att tillförsäkra sig ett passande stycke land; samt klara underrättelser med afseende på land, skogs-, kol- och minerallagars såväl som Kronolanden i järnvägsbältet i British Columbia, erhållas på begäran hos the Secretary of the Department of the Interior, Ottawa; the Commissioner of Immigration, Winnipeg, Man.; eller till någon Dominion Lands Agent i Manitoba.

James A. Smart, Vice Jurisminister.

N.B. — Utom dessa Frihemman, till hvilka ofvanstående förordning hänföres finnes tusentals acres af bördigt land tillgängliga för arrende eller köp från järnvägsbolagen eller andra firmor.

MIDSOMMAR!

Musiken ljuder, vare sig den nu är af finare eller sämre slag, dansen går i yra ringar och ungdomliga, glada anleten strålar och svettas nu som bäst därhemma i "gamla landet". Det är midsommar. Glädjens och ungdomens högtid. Hvem minns icke hur det fejedes och putsades, hur skorstenarne smetades hvita och "lössalar" byggdes, där god tillgång på löskog fanns. Och där det var ondt om den varan, skaffades alltid någon "ruska" att pryda förstugvästen eller spisekåsen. Det var ju midsommar. Och när den kom, den efterlängjade midsommarafonen, gingo flickor och pojkar till mötesplatsen, någon storbondes loge eller någon björkdunge, där majstången, pyntad och försedd sin smäckra spira. Där tråddes dansen, först sakta, sälligt, sedan, för att ökas allt efter som timmar skred och när de gamle dragit sig hemåt, blef stämningen lifligare och "sussande vindar blå" eller "kvissarvalsens" takt blef hastigare. Från logen hördes knappast mer än klackarnes taktfasta klappande mot golvet och flåsandet från andtrutna fjntor. Men så var det så mycket mera väsen utanför. Den nödvändiga nektarn fattades icke och flaskorna gingo flitigt från mun till mun. Man blef så glad, så stark, så hetsig, och flickan är så kär och svartjukan så lätt framme. Och när den kom fram, då föll seniga, knutna händer tungt på andras hjässor, en och annan "blänkare" hörde icke till stillsynheterna. Men icke stordes glädjen af sådana bagateller. Det är midsommar i "gamla landet". Skratret och glimmet, som kanske tyngt för en sekund börjar med förnyad kraft och när solen försiktigt tittar fram i öster stod glädjen oftast högst i både hjärtan och pokaler. Det tyngst på småningom på logen eller i björkdungen, par efter par draga bortåt vägarne. Sång och glada skratr eka länge, tills de som enstaka ljud dö bo i fjärran, men mer än en ungersven får bortom kullarne och åsarne från röda, svulande fi ekoljappar sin lön för nattens möda. Så äro de borta, de sista paren och af midsommarnatten är endast minnet kvar, men minnet lever och många Västmarspojke minnes nog "midsommarnatta den va' aldri' lång ...".

Det är midsommar i "gamla landet".

"Vikingaskepp" i Klondike?

Det är nu tämligen allmänt både kändt och erkänt att nordiska vikingar nära fem hundra år före Kolumbus seglade till Amerika, och sedan några djärfve norrmän begagnade sig af tillfllet att vid världsutställningen i Chicago bevisa möjligheten af en sådan färd med de fortyg, som vikingarne egde till sitt förtogande, torde de vara ganska få, som på grund af resans svårighet betvifla verkligheten af Leif Ericsons Vinlandsresa. Men härmed syvas tidningarna i "det gamla landet" icke längre vilja låta sig nöjas. De göra nu anspråk på att våra förfäder äfven kände den allt hitilldags följande efterspanade "nordvestpassagen". Ett bevis derpå utgör följande, i den svenska pressen i dessa dagar synliga notis:

"Två förstenade vikingaskepp, 100 fot långa påstås nyligen hafva påträffats i det inre af Klondike på en höjd af 4,000 fot öfver hafvet. Man antar därför att Klondike en gång i tiden legat under vatten."

Denna notis, som nog torde haf-

va återgivit af afven svensk-amerikanska tidningar, gifver oss emellertid åtskilligt att tänka på. Icke som skulle vi våga betvifla något, som af svenska tidningar yttras om Amerika eller amerikanska förhållanden, "bort det!" Men vi vilja dock lägga märke till att den anförda svenska tidningen icke med bestämdhet försäkrar att de nämnda vikingaskeppen verkligen funnits, utan blott att det påstås att de "påträffats i det inre af Klondike på en höjd af 4,000 fot öfver hafvet". Och det är ju möjligt att "det påstås" af någon, som ej själf verkligen sett skeppen i fråga eller eger någon närmare kännedom om hvar Klondike är beläget.

I själfva verket skulle det för vikingarne ej varit något att kunna till och i sina odäckade fartyg under arktisk köld lyckas begagna sig af nordvestpassagen, utan de måste derefter hafva genom tusenmila ödemarker seglat nppför Yukonfloden för att komma till Klondike — ty att landvägen föra fartyg öfver de på alla andra sidor Klondike omgifvande bergen innebär en uppgift, som, derest vi äro riktigt underrättade, först under Karl XII:s krig mot Norge löstes af Emanuel Svedenborg. Icke heller förefaller det sannolikt att vikingarne skulle för guldets skull hafva gjort sig mödan att uppsöka det ogästvänliga Klondike, ty för det första var traktens guddrikedom på vikingatiden ännu okänd, och för det andra plägade vikingarne icke söka sitt guld i klippan malm eller flodens sand utan å ställen der de funno det redan förärbettadt till mynt, smycken eller bagare.

I betraktande af allt detta drista vi förmodligen hemställa huruvida det icke vore skäl att närmare pröfva halten af "påståendet" liknande det ifrågavarande, innan de för en lättrogen värld framställas såsom bevis på omfattningen af våra ärade förfäders nppräcktsfärd. Det torde ännu handa att någon afvndsjuk "anglo-amerikan", för att begagna en svensk patriotisk samtids uttryck, rent af skrattar åt hrv vikingars af deras ättlingar framställa da anspråk på allestädes närvaro — liksom de skratta när de få höra att man i den svenska pressen tror den beryktade "Arizona Kicker" vara en verklig amerikansk tidning.

Sv. Tr.

Jordbruk.

Väderleken.

Juni har äfven i år varit sitt gamla rykte trogen, anmärker en skribent i en engelsk tidning. I början på 80-talet brukade man skämtsamt märker, att man hade "sex veckors rågn" i juni, men knorrade icke för det — och vi fingo väldiga skördar på den tiden, men på den tiden hade vi endast små fält sådda, från 10 till 25 acres, emedan vi alla voro nybegynnare. Sedan den tiden ha vi haft alla möjliga slag af juni väder. Om vi minnas rätt följde en droppe rågn i juni under svag-året 1900. Så i år kunna vi knappast nog nppskatta det rågniga juni. Och kommer marken att frambringa skördar, som för en tjugu år sedan, blir det flera än vi som komma att förvånas. Naturligtvis är det ännu för tidigt, att göra några förutsägelser, men allt grönt uppvisar en för årstiden ovanlig växtlighet.

Farmarna äro nu sysselsatta med sommarplöjning. Denna plöjning bör bedärfvas med största skyndsamt, innan ogräsplantorna hinna fröa sig. De ogräs, som börjat sätta frö skolas samt hopräfsas och brännas innan plöjning börjar.

Trädgården upptager nu alla lediga timmar. Plantorna hafva nu skjutit upp och utgallningsarbetet pågår, men ogräset, ja, det finns öfverallt och svårt är det att bekämpa i den lösa och fuktiga jorden. Det enda som hjälper är att ihärdigt utrottningskrig med hackan.

"Köttningar".

Huruledes farmarna i Canada kunna hålla sig med färskt och billigt kött under sommaren, derom berättar "Ontario Farmer" följande:

"Beef Rings" är namnet på en förening af farmare, stiftad för att kunna försä sig med färskt kött under sommarmånaderna. Detta sker genom att slagta ett djur hvarje vecka och fördela det så, att hvarje medlem får ett stycke att koka och ett att steka hvarje vecka. Under vintersäsongen hålles ett möte, då genom lottdragning bestämes, i hvilken ordning medlemmarna skola skaffa djure. En man utses till ombesörja slagtingen. Han har att finna en passande plats och skaffa tillräckligt med krokare, hvar på medlemmarnes andelar skola hängas. Äfven har han att hålla räkenskaper med hvarje djurs vikt samt huru många pund hvarje medlem af "ringen" får hvarje vecka. I händelse ett djur skulle vara af mindre god beskaffenhet, har han att samråda med sekreteraren och bestämmet köttets värde.

Denna köttförsyningsmetod har antagits på många platser i Canada och frågan derom har lifligt diskuterats på farmarmötena. En sade, att i hans grannskap blefvo 2 af ringens medlemmar utsedda att inköpa djuren med förbindelse att bringa 3 djur till slagthuset hvarje vecka. Intet djur får vara öfver 6 år och slagtdat väga cirka 400 pund. Slagtare är en farmare och medlem af "ringen". Djuren fördelas i 20 delar, så att hvarje medlem fick sin del hvar 10 dag. Efter det köttet var vägt, hängdes det upp på krokare vid sidan af hvarje persons namn. Slagtare fick \$1.50 för hvarje djur han slagtdade. Huden och talgen såldes, hvarigenom priset på köttet reducerades.

Medlemmarna inbetalde en viss summa penningar månatligen. Då räkenskaper på hösten uppgjordes, visade det sig, att köttet kostat \$5.70 per 100 pund. Denna "ring" slagtdade 55 djur förra sommaren, men detta är år medlemmarnes antal större, hvaran större djur måste slagtas eller också flera.

En annan farmare redogjorde för resultaten i hans grannskap. Han sade, att "ringen" hade 20 medlemmar, af hvilka 6 delade sina portioner med 6 andra, så att 14 fingo fulla portioner, medan 12 endast fingo halfva. Den, som hafva bruk för 20 eller 25 pund i veckan, delade icke sina portioner. "Ringens" har bestämda regler med hänsyn till slagtdjurens kvalitet. De få icke vara under 3 år gamla och icke öfver 7 år; de skola vara oxar eller kvigor och i slagtdat tillstånd väga från 375 till 500 pund. En komitee är utsedd, till hvilken slagtare har att vända sig, om något djur anses vara underhålligt. Slagtare i denna "ring" får \$2.25 för hvarje djur, som delas i 20 delar, så att hvarje medlem får sin lott. Köttet skall afhentats tidigt på morgonen. Vid säsongens slut träda medlemmarna samman och göra upp räkenskaper. Under de senaste 2 åren har köttet, som medlemmarna fått, kostat dem 6 cts. per pund. Dyliga föreningar blifva alltmera populära i Canada. Intet ligger i vägen för att äfven liknande föreningar kunna bildas i nordvestern.

SKANDINAVISK

BOKHANDEL

Svenska, Norska & Danska

BÖCKER

kunna rekvideras genom oss.

Vi äro ombud för flera skandinaviska bokförläggare i Förenta Staterna.

SPRÅKLÄROR, ANDAKTSBÖCKER, ROMANER, SÅNGBÖCKER, ETC.

"Canadas" Bokhandel,

Förfrågningar besvaras portofritt. Box 254, WINNIPEG, MAN.

New York Life Insurance Co.

JOHN A. McCALL, President.

J. G. MORGAN, Manager Western Canada Branch Office.

Agenterna för NEW YORK LIFE Försäkringsbolag gaf deras president, Hon. John A. McCall 56 millioner dollars för sex veckor. Straxt därpå gifvo de Sextio två millioner dollars under 48 dagar till andre vicepresidenten, Mr Geo. W. Perkins, utgörande i allt Ett hundra aderton millioner dollars för de tre första månaderna år 1902. Världen har aldrig förr hört af ett sådan rekord, som det, som uppnåtts af det Största och Bästa af alla Liförsäkringsbolag. THE NEW YORK LIFE öfverflyglar alla konkurrenter öfver hela världen. Det är ett äkta ömsesidighetsbolag, inga aktieägare; all vinst utdelas till försäkringstagarna. THE NEW YORK LIFE är också främst i Canada. Gör er bekant med den nya Accumulation Polisen innan Ni försäkras Er i annat bolag.

Crain Exchange Bldg, Winnipeg.

J. G. MORGAN, Manager W. Can. Branch.

ARE YOU A PRISONER?

THOUSANDS of men are prisoners of disease as secretly as though they were confined behind the bars. Many have forged their own chains by the vices of early youth, exposure to contagious disease, or the excesses of manhood. They feel they are not the men they ought to be or need to be. They are nervous and despondent? tired in the morning? have you to force yourself through the day's work? have you little ambition and energy? are you irritable and excitable? eyes sunken, depressed and haggard looking? memory poor and brain fagged? have you weak back with dreams and losses at night? deposit in urine? weak sexually?—you have

Nervous Debility and Seminal Weakness.

Our NEW METHOD TREATMENT is guaranteed to Cure or No Pay, 25 years in Detroit. Bank Secularity. Beware of quacks—Consult only established, reliable physicians. Consultation Free. Books Free. Write for Question Blank for Home Treatment.

Drs. Kennedy & Kegan,
148 SHELBY STREET, DETROIT, MICH.

ÄR NI DÖF?

HAR NI SUSNING I ÖRONEN?

DÖFHET OCH DÅLIG HÖRSEL KAN NU BOTAS

redels vär nya upplifning. Endast de som äro födda döfva äro obotliga.

SUSNING I ÖRONEN UPPHÖR ÖGONBLICKLIGEN.

F. A. WERMAN, BALTIMORE, MD., säger:

Ärade Herrar:—Då jag nu blifvit fullständigt botad för döfhets, för hvilket jag tackar eder uppmunsel, vill jag nu gifva eder en fullständig beskrifning öfver mitt fall, som ni kan begagna, som ni vill önskar.

För fem år sedan begynte det att susa i mitt högra öra och denna susning tilltog s'adigt, tills jag blef nästan döf på detta örat.

Jag begagnade ett medel mot katarrh för tre månader till ingen nytta. Jag sökte många doktorer och bland dessa de mest bekände i denna stad. Alla rådde mig till att undergå en operation, och att denna blott vilde gifva mig medeltidig lindring för susningen i höret. Men om jag nu undergick en operation, ville hörseln i det högra öra aldrig vända tillbaka.

Då fick jag se eller annons i en New York tidning och sånde för eders medel mot döfhets. Efter jag hade begagnat det ett par dagar enligt anvisningen, märkte jag att susning i i höret upphörde, och idag, efter att jag begagnat edert medel för fem veckor, har hörseln i det högra örat fullständigt vändt tillbaka. Jag tackar eder af hjertat och tackar mig Högaktfullt F. A. WERMAN, 720 N. Broadway, Baltimore, Md.

Vårt medel hindrar eder icke från edert arbete.

Undersökning och råd gratis.

Ni kan bota eder själ i hemmet för ett ringa pris. Beskrif edert fall.

INTERNATIONAL AURAL CLINIC, 596 LA SALLE AVE., CHICAGO, ILL.

SKULD.

Skiss af ADA.

Upp på höjden vid skogsbrynet låg en större, hvittrappad envägningsbyggnad med många stora fönster. Vårsolen sken klart öfver faltet med sina här och hvar ännu qvarliggande snöfläckar, hvilka i det längsta tycktes ämnas motstå hennes värmande glöd. Strålarne nådde äfven upp på höjden, där de bröto sig mot barrskogens mörka grönska, men mellan ett par björkars ännu kala grenar tittade de in genom skolhusets fönster. Där skimrade de på mörka och linfargade hufvuden, hvilka alla voro nedböjda öfver sitt arbete i ifrig aflän om, hvem som först skulle blifva färdig med de räkneproblem, som voro uppskrifna på stora taflan.

Griffeln rasslade mot skiffertafeln i brådsnkande fart. Det gällde äran att vara främst; men solen sken så skarpt på siffrorna, att ögat nästan blandades och kunden blef het af varmen.

En och annan mindre ärelysten såg väl ut för en halfminut öfver dat soliga faltet och den praktiga kalkbacken, under det bröstet höjdes af en tyst suck, men den frihetstörstande lille mötte strax därpå ett par allvarliga ögon från lärarinnan, hvilken gick omkring bland bankraderna, och lydiat sänktes åter blicken ned på de sneda sifferkolummerna, dubbelt snedvridna i solljuset.

Den unga lärarinnans ansikte hade ett spändt, oroligt uttryck och ögonen sågo ofta åt klockan öfver katedern, där visaren närmade sig mot fyra, emellanåt de riktades utåt faltet spjandande och dock med en fruktande blick.

Det låg en söfvande, tryckande luft öfver den soluppvärmda skolsalen och hufvud efter hufvud lyftes från taflan med ett frågande ögonkast på fröken och med en lättadens suck, då blicken sökte klockan och fann, att befrielseens timme var inne.

Ändtligen! Tålen lästes och rättades. De samvetsgrannaste fingret erkännande ord. Böckerna lades på pulpeten och snart genljöd salen af friska röster blandande sig med lärarinnans, till slutspalten för dagen klingat.

Det var så tyst i skolhuset. Inne i sitt rum hade fröken Alm sjunkit ned på en stol, liksom dödestrost af dagens arbete. Men det var icke arbetströtthet, den ångestfulla blicken antyde.

Orolig steg hon upp, satte sig igen, ordnade några böcker och tidningar på skrifbordet, men gick så åter några slag fram och tillbaka, under det hela hennes varrele syntes lysna, otåligt, ångestligt, som man lyssnar, då hjärtat väntar och väntar för hvad som skall komma.

Och hvad skulle komma? Det var sitt eget och en annans närmaste öde, som hon skulle afgöra nu om några ögonblick. Han hade bedt, att hon ändtligen i dag skulle gifva ett afgörande svar på hans lifsfråga. Och huru hon kämpat och stridit, kunde hon ej gifva honom annat än ett skiljande ord, ett svar, som skulle lämna henne ensam i tomhet och honom — kanske det skulle inverka till det värsta på hans framtida lif? — Men hon vågade ej annat, därför att hon ej kunde lita på honom.

Tystnaden blef outhärdlig under denna själens kamp. Hvad som helst, blott ej detta döfva lugn och denna dödsstillhet. Hon började häftigt gå fram och tillbaka och erfor en viss lättad af att höra ljudet af sina egna steg.

Tänkarne drog sig från det närvarande för ett ögonblick tillbaka till den närmast gångna tiden. På ett år hade så mycket bidragit till att störa hennes lugna lif och göra henne bitter mot människorna.

Med hvilka ljusa förhoppningar hade hon ej kommit till denna ort, för något mer än ett år sedan. Ung, modig och entusiastisk för sitt kall, ville hon genom de yngre finna vägen till de äldres hjärtan och hela sin person hade hon glatt gifvit för sitt kalls fyllande.

Belåtenheten var också allmän. Den nya lefnadsfriska kvinnan med den obrutna kraften och vinnande sättet erhöill många vänner bland sitt kön; men väckte ej hellar så liten uppmärksamhet bland ortens ungherrar genom sitt friska, upplifvande väsen.

En ung godsegare, ifrig sports- och jaktvän samt ej mindre glad sällskapsbroder, började uppvakta den unga lärarinnan på ett i ögonen föllande sätt. Hon var besvärad af hans tydliga beundran, men blef ock genom den ett föremål för afundsjuka och tadel. Ställningen började blifva pinsam; men så en dag anförtrödde hon sig åt kyrkoherden och hans fru. De höllo verkligt af henne, men ville ej hindra henne i beslutet att flytta från orten.

Det var äfven något annat, ett större skäl, som bidrog att påskynda hennes flyttning. Ju längre det led, kunde hon ej förblifva likgiltig för den unge godsegaren och med förfaran hade hon märkt, det hon kunde vara svag nog att dagtinga med sitt klara förstånd.

Att hon kunde älska denne man, en slaf af alla slags njutningar och vid trettio års ålder nästan öfvermått på lifvet. Hon måste ju förakta och beklaga, men ej älska. Det var hög tid att komma undan hans demoniska inflytande.

Hon spratt upp ur sina tankar vid ljudet af fasta steg i tamburen och skälfe som af frossa, då hon vid den lätta knackningen på dörren gick att öppna.

Den inträdandes mörka ögon sågo en sekund forskande på den skalfvande, unga kvinnan framför sig, men han gick sedan raskest emot henne och fattade hårdt hennes darrande händer.

"Och svaret, fröken Alm, vill ni nu gifva mig det, så som jag önskar?"

Hon drog sina händer ur hans hårda grepp.

"Sitt ned, herr Falk och låt mig säga några ord, innan vi skiljas", sade hon sakta och hämtade djupt efter andan.

"Skiljas! Var det så ni sade?" frågade han upprörd och ögonen sköto nästan hotfullt blixtrar mot henne.

Hon blef plötsligt lugn, ett sådant lugn, som starka sjalar känna, då det gäller att handla.

Han hade rest sig från stolen, men vid hennes lugnt vädjande blick, beherskade han sig och satte sig åter ned.

Äfven hon satte sig vid skrifbordet. Fingrarna lekte nervöst med en småsak på bordet, under det att hon talade lugnt, som till

ett varnartigt barn. Ibland vågade hon till och med möta blicken från hans demoniskt trolska ögon utan att nedslå sina egna.

"Jag vet, att många skulle le åt mina betänkligheter, omöjliga som de äro i vår tid. Och ändå måste jag känna dem och lyda deras röst."

"Åt den man jag skulle skänka min hand och anfortro mig, måste jag äfven kunna se upp till och gifva min aktning. Samlivet mellan man och kvinna kan ej grundas på kärlek utan fastmer på aktning, för att lycka skall kunna ernås. Tyst, ni får ej annu afbröta mig, huru särad ni än kan känna er. Ni vill kanske säga mig, att er kärlek är stark nog för oss båda; men är ni säkra på densammans varaktighet? Männe ej er natur, yan vid omväxling, skall tröttna och — hon sänkte rösten återfalla i gamla synder."

"Fröken Alm!" Han steg häftigt upp och blodet sköt en mörkröd våg upp i hans ansikte.

"Hvem har förtalat mig inför er?"

"Det står er fritt att hos mig bortaga misstanken. Kan ni?" Hennes blickar sågo fast in i hans ögon, där vreden lågade; men mer och mer sänktes hans stolta ögon för renheten i hennes — ända ned till golfvet i medvetandet af skuld.

"Nej, ni kan ej, ser jag", fortfor hon. "Och jag kan ej, vill ej älska en man, som ej har kraft och vilja att beharska sina lidelser. Om ock andra kvinnor häfda sitt köns kända svaghet, vill jag ej öka deras antal."

Hon reste sig, antydande, att samtale borde vara slut, under det att en dödlig blekhet lagrade sig på hans panna.

"Hedvig!" Det kom så ångestfullt bedjande. "Kan ni ej göra mig till en bättre man! Dröj med det skiljande ordet än en tid. Och försök tro på mig!"

Det var det svåraste af allt och ett ögonblick stod hon tyst och lyssnade till sitt hjärtas lockande röst, men endast ett ögonblick varade svagheten.

"Nej, det förlutna står som en mörk skugga emellan oss och det kommande mörka, okända, skulle städse skymma hoppet. Minnet skulle lefva i oförminskad klarhet. Vi måste gå skilda vägar, herr Falk."

Hon räckte honom handen och hennes blick glänste af en återhållen tår.

"Förlåt, om jag varit hård, men jag kunde ej annat än vara sann mot mig själf och — mot er."

Han tog hennes hand och lade för ett ögonblick sin heta panna mot den. "Ni är en renhjartad, sann kvinna, men för sent kom ni i min väg."

Han gick, stängde sakta dörren, fortsatte som en bruteu man med tunga steg nedför trappan och ännu stod hon kvar, där han lämnat henne, liksom bunden af en förtrollning — ensam med sitt lyckobegärande hjärta och den stora tomheten.

MÖRKTRÄDD. Lille Nils är mycket rädd. Härondagen hade hans moder dröjt borta till något sent på aftonen och finner vi hemkemsten gossen sitta på bordet och gråta i mörkret.

— Hur är det fatt, pojke, eftersom du gråter? säger hon.

— Jo, ja' ä så svartsjuk så, gemalte Nils.

Allan, Dominion & Beaver Linerna.

FRIBILJETTER från alla delar af de Skandinaviska landen och Finland säljas billigast af

W. P. F. CUMMINGS,

General Steamship Agent,

Care of C. P. R.

Office, WINNIPEG, MAN.

GODT LAND
hvarrest Jordbruk lonar sig!

CANADA PACIFIC JÄRNVAGEN

har utmärkt land till salu i de bästa trakter af Canadas Nordvest. För att förenkla betalningssystemet har bolaget antagit följande: Summan af köpeskillingen och räntan delas i 10 delar enligt nedanstående tabell; den första inbetalningen göres vid köpet och den andra, ifall köparen genast bearbetar sitt land, två år efter köpet, den tredje tre år o. s. v. En person som ej odlar minst 16 acre det första året, är skyldig betala extra ränta det första året. Följande tabell visar de olika betalningarna af 160 acre pr år allt efter landets pris: —

första inbetalningen af	160-acres	af \$3.00 pr acre	\$71.90	och nio årliga inbetalningar af	\$60
do	3.00	do	83.90	do	70
do	4.00	do	95.85	do	80
do	4.50	do	107.85	do	90
do	5.00	do	110.85	do	100
do	5.50	do	131.80	do	110
do	5.00	do	143.8	do	120

Om landet betalas till fullo på en gång gifves 10% rabatt af den summa, som öfverstiger första vanliga inbetalningen 6% ränta räknas förrall en betalningar.

OBS! Om ni ej är i tillfälle att köpa land så skriv efter våra pamfletter och böcker som visa eder huru man försäkras sig om ett HOMESTEAD af 160 acres (129 tunnland).

F. T. GRIFFIN.

C. P. R. Land Commissioner.

Skandinaviska bref besvaras på samma språk.

VESTRA CANADA.

Regeringens skörderapport för provinsen Manitoba utfärdad den 12 December 1899 innehåller följande intressanta statistik för året:

Area under sådd.	Medelskörd pr ac.	Sma bushels.
Hvete	1,629,995	17.13
Härfvete	575,136	38.80
Korn	182,912	29.4
Hela sådesproduktionen 55,619,764		
Potatis	19,151	168.5
3,226,395		

KREATURSAFVELN.

Af slaktdjur exporterades under året	12,000 st.
Boskapsuppfödare afslände under året	35,000 st.
Totala värdet af mejeriprodukter för året	\$470,559.09

10,500 farmarbetare anllnde från östern för att arbeta på skörderfältet, och behovet af arbetskraft blef knappast ändå fyllt.

Beräknade omkostnader på farmhus under året

Land kan köpas i nästan alla delar af provinsen på bästa betalningsvillkor. Priserna vexla från \$2.00 och uppåt.

FRIA HOMESTEAD.

äro ännu tillgängliga i många delar af provinsen, såväl som i de närliggande distrikten i Assiniboia, Alberta och Saskatchewan.

Ekursionsstariffer för nybyggare till Vestra Canada erhållas alla platser i Förenta Staterna tillsammans med alla upplysningar om huru att tillförsäkra sig en FRI FARM i det stora hvete-odlingsbältet om anhållan därom insändes till Superintendent of Immigration, Ottawa Canada.

Skrif till hvilken som helst af Regeringens Agenter i Förenta Staterna eller

F. PEDLEY,

Superintendent of Immigration.

Ottawa, Canada

Prenumerera

på "Canada".

